
■  O B S A H  Č E R V E N  ■

Fantom války v Jugoslávii
Je zodpovědný za největší masakr v Evropě od konce 

2. světové války, před spravedlností ale stále uniká. Kde 
se skrývá Ratko Mladic? Tým GEA se vydal pátrat

do Srbska.

84
Krátká chvíle slávy

V celé Evropě už podobné 
divadlo spatříte jen na maďarské 
řece Tise: Když se v červnu vyrojí 

jepice, roztančí celou hladinu.

Jak nakrmit

Došli jsme do bodu, kdy 
sklizeň nestá'čí pokrýt 
potřeby všech lidí na Zemi. 
Zemědělství volá 
po další revoluci. Čemu 
dát přednost -  gene
tickým úpravám a mono
polu několika laboratoří, j ý  •  
nebo políčkům drobných
farmářů? í

4 GEO 6/10



сю

Čarovná síla ostrovů
Synonymum klidu, oáza druhové rozmanitosti, dobrovolné vězení -  
dvanáct nadšenců provádí po místech vášně i osvícení.

O  / " i  Mauricius má natolik pe- 
O  strou přírodu, že si vysloužil
titul Noemova archa Indického 
oceánu. Proč se právě na ostrovech 
evoluce rozběhla takovým tempem?

22
Cees Nooteboom, slavný nizozemský spisovatel, os
trovní poetice beznadějně propadl. Co nás na malých 
skvrnkách na mapě tak přitahuje? Nooteboom hledá 
odpověď v eseji, reportéři a fotografové se v návaznosti 
dělí o své nejniternější zážitky.

Kdo byl skutečný 
Robinson Crusoe?

Vědci se vydali po stopách 
muže, který před 300 lety 
musel začít nový život.

GEOskop 8
Fotoeditorial z fotbalové Jihoafrické 
republiky, varování před nadměrným 
přísunem digitálních informací, výsled
ky měření hladiny stresových hormonů 
u mumií a mnohem více

TÉMA ČÍSLA_____________________
Ostrovní magie 22
12 nejkrásnějších teček v oceánu

Noemova archa zvaná 
Mauricius 30
Proč se příroda na ostrovech rozvíjí 
rychleji?

Robinson Crusoe 40
Kdo byl muž, který se jako Robinson 
dostal až na stránky románu?

REPORTÁŽE

Ratko Mladic 42
Po stopách masového vraha

Lepidla ............................  58
Od bílé lepicí pasty к  látkám, jež pevně 
spojí ocel.

Revoluce na poli 66
Co spasí lidstvo před hladem? Genetic
ké úpravy plodin, nebo podpora drob
ného farmaření?

Jepice 84
Jak stihnout život za jediný den?

3 
6 

94 
96 
98

Titulní foto: pláž na La Digue (Seychely)
Foto: Jose Fuste Ragas

RUBRIKY
Editorial 
Dopisy/Tiráž 
GEOIino 
Cesty osudu 
Příště

6/10 GED5


